
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195  87Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

Considerando o PAE nº 2021/ 1439690
ERRATA
Onde se lê: 03 e ½ ( três e meia )
Leia-se: 04 e ½ ( quatro e meia )
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de novembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 879157

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 76/2022/
SEASTER
Processo nº 2022/1311020
Objeto: Prorrogação  do prazo de vigência por  60 dias
Vigência: 18/11/2022 A 17/01/2023
Data da Assinatura: 18/11/2022
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.7678
Natureza da Despesa: 4490 51
Fonte: 0101002582
Ação Detalhada: 192.439
Valor Global: R$ 75.555,60
Contratado: SANTOS E CARVALHO LTDA
CNPJ: 22.108.002/0001-31
Endereço: Rua A, bairro Vale dos Santos III
Canaã dos Carajás - PA
CEP: 68.537-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 878575
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 47/2021/
SEASTER
PROCESSO Nº 2022/984806
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vi-
gência do Contrato Administrativo nº 47/2021/SEASTER pelo prazo
de 167 (cento e sessenta e sete) dias, com início no dia 12/11/2022 e 
término no dia 28/04/2023, coincidindo com o término da vigência do Con-
trato de Repasse nº 813520/2014, com fundamento no disposto pelo
art. 57, § 1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, visando possibilitar o pa-
gamento em favor CONTRATADO  da parcela pendente de quitação pelo 
fornecimento prestado, no valor de R$ 54.600,00 (cinquenta e quatro mil 
e seiscentos reais),
cujo montante aguarda liberação por parte  da Caixa Econômica Federal – 
CEF, instituição financeira intermediária do contrato de repasse.
Parágrafo único:  A quitação da parcela pendente pela CONTRATANTE em 
prazo inferior ao fixado na presente cláusula extinguirá, de forma automá-
tica, as obrigações previstas no contrato vigente.
Vigência: 12/11/2022 à 28/04/2023.
Data da Assinatura: 12/11/2022
Gestão/Unidade: 43101- Fonte: 0306005630
Programa de Trabalho: 08.244.1505.7678
Elemento de Despesa: 449052
Valor Global: R$ 54.600,00
Contratado: L S SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP
CNPJ: 10.793.812/0001-95
End: SHCS CR 516, BLOCO B, Nº 69, PARTE C055, 1º Pavimento, Asa Sul, 
Brasília, Distrito Federal, CEP: 70.381-525
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 878829

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 32/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de seguro total de automóveis, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 06/12/2022
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0101
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Ordenador(a): Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 879096

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1675/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1445139
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LIANE MARIA MACHADO MELO,54190339/1,CONSULTORA JURIDICA, MI-
CHELLY ALCANTARA DA SILVA DE MENDONÇA, 57176236/1, CONSULTORA 
JURIDICA, que se deslocaram para FOZ DO IGUAÇU/PR, no período de 
29/11 a 04/12/2022 como objetivo de Capacitação de Agentes Públicos.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 0101006357 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de Novembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1679/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1468537
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ, 54190670/1,AGENTE DE PORTARIA, MA-
RIA CELIA D. DOS SANTOS FARIAS, 3202461/1, ASSISTENTE SOCIAL, 
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA, 57193532/4, GERENTE, RO-
NALD FURTADO MARQUES, 3542659/1, ASS. ADMINISTRATIVO, que se 
deslocaram para os municípios de BRAGANÇA E CAPANEMA, no período de 
01/12 a 07/12/2022 como objetivo de Enfrentamento ao sub Registro Civil. 
JOSIAS ELIAS DE MELO. 57176166/1, motorista com objetivo de conduzir 
veiculo com equipe técnica da CPE/DRCCP.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0107006357 254.778
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de Novembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1678/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1474414
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLEDISON BRABO DOS SANTOS,8022536/1,SECRETÁRIO DE DIRETORA, 
BRUNO CARDOSO DE FARIAS,596598/1, CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL, 
HENRIQUE CHAVES GUIMARÃES MENDONÇA,5966916/1, ASS. ADMINIS-
TRATIVO, MARIA CELESTE MENEZES DE ALCANTARA, 55208830/1, ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, que se deslocaram para SALINÓPOLIS/PA, no 
período de 25/11 a 27/11/2022 como objetivo de Enfrentamento ao sub 
registro civil.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0107006357 254.778
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de Novembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1674/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1464817
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( duas e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CLEDISON BRABO DOS SANTOS,8022536/1,SECRETÁRIO DE DIRETORA, 
BRUNO CARDOSO DE FARIAS,596598/1, CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL, 
RONALD FURTADO MARQUES, 3542659/1, ASS. ADMINISTRATIVO, RAI-
MUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA, 57193532, GERENTE que se des-
locaram para NOVA IPIXUNA/PA, no período de 18/11 a 20/11/2022 como 
objetivo de Enfrentamento ao sub registro civil.


